

ZIŅA

Konference "Apzināta virzība ilgtspējīgai kooperācijai"

Aizvien aktuālāka kļūst kooperācija. Par to, kā darbojas kooperatīvi dažādās lauksaimniecības nozarēs, varēs uzzināt 16. decembrī, piedaloties konferencē "Apzināta virzība ilgtspējīgai kooperācijai".

Konferenci Valsts Lauku tīkla (VLT) pasākumu ietvaros rīko Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs (LLKC) sadarbībā ar Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociāciju (LLKA).

Konference no pulksten 10 būs skatāma vietnē www.laukutikls.lv, kā arī Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Facebook vietnē: [LLKOzolnieki](https://www.facebook.com/LLKOzolnieki).

LLKC valdes priekšsēdētājs Mārtiņš Cimermanis, aicinot piedalīties, uzsver: — Konferences stāsts būs par apzinātu kooperāciju. Kā apzināti pieņemt lēmumu par iestāšanos kooperatīvā, kā apzināt visas kooperācijas piedāvātās iespējas un patieso vērtību saimnieka ilgtermiņa stabilitātei un apzināti sajukt kooperatīvu kā savu uzņēmumu arī krīzes laikos.

Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijas valdes priekšsēdētājs Indulis Jansons dalās viedoklī, ka "pašlaik vērojami globālie procesi ilgtermiņā vispostošākie būs tieši mazajiem uzņēmumiem, tostarp mazajam un vidējā lauku saimniecībām, kurām par šo seku ietekmes mazināšanu jāskatās domāt jau šodien. Kooperatīvs šīm saimniecībām var nodrošināt aizsardzības spilvenu un piedāvāt drošu platformu ilgtspējīgai saimniecības attīstībai".

Kāda ir formula, kas veido biedros ticību kooperatīvam, vienlaikus radot iesaisti un noturību ilgtermiņā? Par to runās un savā pieredzē dalīsies pētniece, biznesa antropoloģe Agnese Cimdiņa, kas aplūkos uzņēmējdarbību ilgtspējas kontekstā. Par dažādības vadību, saimniecības, inovācijas un reģionālo attīstību runās Vladimirs Kuzmins, *Adīzes* institūta Latvijā sertificētais partneris, bet pakalpojumu kooperatīva vadītājs no Īrijas *Peter Byrne* dalīsies praktiskā pieredzē par ilgtspēju kooperatīva ikdienā.

Konferences otrā daļa tiks veltīta kooperatīva patiesās vērtības apzināšanai no ekonomiskā, vides, sociālā aspekta. Par kooperāciju kā drošu vidi, kur justies stabili un attīstīties, runās pašmāju kooperācijas praktiķi — KS "VAKS" valdes priekšsēdētājs Indulis Jansons, komercdirektore un agronome Zinta Jansone, Igaunijas "Eptim" attīstības vadītājs *Līns Tuur*, LLKC *Spolly* projekta pārstāvis Dzintars Vaivods.

Piedāvājam iepriekš pieņemt dalību konferencē, lai saņemtu saiti uz konferenci e-pastā: www.mitto.me/registracija-konferencet-kooperacija-ilgtspejas-pamats/register. Plašāka informācija — pie VLT ekspertes Agneses Radzeles-Šulces (e-pasts agnese.radzele@llkc.lv).

Sagatavoja IVETA ŠMUGĀ

Radošs uzņēmums jaunās telpās

IVETA ŠMUGĀ

(Turpinājums no 1. lappuses)

— Sākumā biju skeptisks, vai šāds pakalpojums būs vajadzīgs, jo kods taču ir telefonā, bet, tiklīdz bija jāvelk biežas ziemas virsdrēbes, ieejot veikalā, sertifikāta uzrādīšanas brīdī jāvelk no somas vai kabatas gan telefons, gan personu apliecinošs dokuments, nākas kavēties, visu atrodēt. Arī papīra formātā izdrukātu sertifikātu, kas ir saburzījies, bieži vien nevar viegli nolasīt. Vēlējos šo procesu atvieglot. Gudrais lāzers ir iemūžinājis neizdzēšamu QR kodu, — atzīst Dainis Sirmačs.

SIA "Marka R" uzņēmums — DAN studija — būtībā ir Sirmaču ģimenes uzņēmums, kur katram ir sava loma. Dainis rada, zīmē, maketē, liek kopā un domā par uzlabojumiem, Evita rīkojas ar dokumentiem, reklāmu un neredzētu ideju nodošanu realizēšanai.

Kad interesējos, ko nozīmē burti studijas nosaukumā, Dainis Sirmačs skaidro: — DAN ir atvasinājums no mana vārda. Logo izstrādei tika uzrunāts dizainers, kurš ar to nodarbojas ikdienā, un pēc viņa ieteikumiem un konsultācijām tika izveidots DAN studijas logo ar pamata domu — Daiņa studija.

Dainis Sirmačs ir pabeidzis Balvu Amatniecības vidusskolu un tagad liek lietā savas zināšanas, radot smalkus amatniecības darbiņus. Viņam ir zeļļa diploms, bet strādāt kādā galda amatniecības uzņēmumā nav sanācis. Jau sākumā bijis skaidrs, ka labāk vēlas darboties savā uzņēmumā.

Tiesa, līdz iecerei par savu uzņēmumu bija savs ceļš jānoiet.

Jaunais uzņēmums — SIA "Marka R" — piedalījās Madonas novada pašvaldības biznesa ideju konkursā "Madona var labāk!". Ar finansālo atbalstu, pievienojot vēl savus līdzekļus, varēja iegādāties darbam tik vajadzīgo CO₂ lāzergriezēju/gravētāju. Šobrīd ir tikai jādarbojas.

Uzņēmuma īpašnieks Dainis vērtē: — Saprašana par to, ko klients vēlas, nāk no darba pieredzes bankā. Septiņi gadi nostrādāti gan Madonā, gan Gulbenē, un bija jānācās pārdot. Sanāca tā, ka bija jāapgūst arī prasme uzklaut klientus, noskaidrojot to, ko katrs vēlas. Finiergriešanas darbi, dizaina veidošana mani interesē jau no pamatskolas laikiem. Vēl pirms tam, kad par iekārtām tikai sapņoju, interesējos par praktisku un arī skais-



Dainis Sirmačs: — Tagad uzņēmumam ir tikai jāstrādā.

DAN studija
Madonā, Saieta laukumā 4
T. 26540252

tu dažādu lietu izgatavošanu. Tagad ar darbu aizraujos tā, ka pat nejutu, ka telpās ziemas salā ir auksti un krāsni jāpiemet malca. Lietu dizains var būt visdažādākais, un var realizēt ļoti oriģinālas idejas. Kā jau minēju, izgatavoju to, ko vēlas klients, nevis to, ko es vēlos. Man varbūt ērtāk būtu veidot tādus priekšmetus, kā pašam ir ērtāk strādāt, taču cilvēki ir dažādi un arī vēlmes tāpat. Kas vienam patīk, otram nepatīk, un visiem jau negribas arī vienādas lietas. Pārsvārā ir tā, ka gaumes atšķiras, un to respektēju. Viens vēlas finiera gludu virsmu, cits — mežģīnes. Visu varam sakombinēt un tehniski izpildīt. Ar mūsu pakalpojumiem var iepazīties vietnē [facebook.com/danstudija](https://www.facebook.com/danstudija).

Dainis atklāj, ka abi ar Evitu audzina trīs bērnus, un daudz bērnu ģimenē laiks ir jāsaplāno, lai brīvo brīžu pietiktu arī ģimenei. Arī vecākie bērni interesējas par darbiem, un, ja finiergriešanas procesā rodas dažādi atgrūzieni, viņi, ieliekot savu



Beidzamajā laikā lielākais pieprasījums ir pēc ērti lietojamām QR kodu kartēm.



DAN studijā var rast idejas Ziemassvētku dāvanām.

AGRA VECKALNIŅA foto

fantāziju, rada savus darbiņus, tos arī labprāt izkrāso.

Daiņa Sirmača darbdiena ir atkarīga no pasūtījumiem, un to, kādi tie būs, nosaka klienti.

Dažas izmaiņas ieviesis arī COVID-19 laiks, kad mainījušies cilvēku paradumi. Pārtikas veikalos — jā, pārējām — nē.

— Necenšos pārstrādāties, jo ir tāds teiciens, ka visu pasaules naudu nenopelnīsi. Tāpēc ar pasūtījumu izpildi cenšos iekļauties darba laikā, jo ziņa, ka esmu vajadzīgs arī

ģimenei, — attieksmi definē jaunais uzņēmējs.

Jautāts, kā vērtē uzņēmējdarbības vidi Madonā, Dainis dalās savās domās: — Cilvēkiem ar vēlmi attīstīt biznesu ir iespējas to darīt jebkurā vietā, protams, viss atkarīgs no biznesa novirziena. Uzreiz varu teikt, ka telpu īres iespējas Madonā ir ļoti ierobežotas un diezgan augstās cenās. Taču arī tas ir business. Skatoties, ar ko vēl varētu nodarboties Madonā, iespējas ir, tikai katram ir jāsaprot, vai ir gatavs ko darīt savā labā. ■

Kā parūpēties par mīldzīvniekiem ziemā

VĀRDS VETERINĀRĀRSTAM

Lai gan pie mums ziemas pēdējā laikā nav sevišķi bargas un sniegotas, uzņāk aukstums un pūriet, par savu mīluli — suni, kaķi un citiem mīldzīvniekiem — ir jābūt rūpīgiem.

Ja suns vai kaķis dzīvo ārā, viņš jānodrošina ar siltu dzeramo ūdeni, arī barībai jābūt atbilstošai.

Sāļais maisījums uz trotuāriem, ielām un ceļiem ir bīstams ne tikai apaviem, arī automašīnām, bet suns pa to staigā plikām ķepām. Pilsētā tā patiešām ir liela problēma. Piemēram, ja suns jau vairākas dienas pieklibo, cenšas nekārtīgi sniega kupenās, bet laukā tas ir jāizved. Kā rīkoties?

Aplami apgalvojumi

1. **Apģērbs paredzēts cilvēkiem, nevis dzīvniekiem.**

Tē nerunāsīm par štātīgām klei-

Rudītes Ozoliņas
veterinārā privātprakse
T. 29378693

tiņām, bet laikapstākļiem atbilstošu tērpu suņiem, kas pasargā no sliktiem laikapstākļiem. Garspalvainiem dzīvniekiem atbilstošs kombinezons pasargā no kažoka netīrības. Siltināts apģērbs pasargā no aukstuma.

2. **Suņim nav nepieciešami speciālie apavi, zābacīni.**

Glūzi pretēji, tie pasargātu dzīvnieku ķepas no sāls maisījumiem, kas var būt gan mehāniskie, gan ķīmiskie.

Arī traumēt var sērsnains, ass sniegs. Parasti tiek traumētas ķepiņas. Ja suns sāk ķepu turēt paceltā, klibot, censties noslaucīt, pastaiga jābeidz. Ja iespējams, jānes (jāved) mājās un jāpārbauda visas ķepas. Ja ir asiņojoša, griezta brūce, ir jānovērtē tas, vai spiedošs pārsējs palīdzēs, vai ir jābrauc mājās vai uz tuvāko veterināro kliniku. Ja esat



AGRA VECKALNIŅA foto

nolēmuši pašu spēkiem tikt galā, tad kārtīgi jāiztīra, jānomazgā un jānosusina ķepas, pirkstu starpas. Ja nepieciešams, ir jādezinficē. Lai nelaižītu, var uzlikt pārsēju, veidojot zeķi. Dodoties ārā, jāseko, lai ķepa ir sausa. Regulāri jāapcep ķepām ap-

matojums. Līdz ar to zābaki būs noderīgi gan profilaktiskai lietošanai, gan, ja ir gūta trauma, aizsardzībai.

3. **Dzīvnieks ziemā nevēlas doties ārā.**

Bet vai nav tā, ka mums pašiem negribas iet ārā? Suņiem patīk ārdīties pa sniegu, ķert sniega pikas, vilāties pa sniegu un citi ziemas prieki.

4. **Garspalvainie un bieža apmatojuma dzīvnieki var uzturēties ārā visu laiku, jo tiem nesalst.**

Nepiekrītu tam, jo jebkuram dzīvniekam ir jādod iespēja nokļūt zem pajumtes, siltumā. Lai arī suns ir ar biezu apmatojumu, viņš var gūt apsaldējumus, ķermeņa temperatūras pazemināšanos. Ja nu tomēr suns dzīvos ārā, viņam ir jānodrošina siltināta, sausa būda.

5. **Ziemā dzīvnieku var atstāt automašīnā vienu.**

Mēs zinām, ka vasarā viņš var pārkarst, bet jāiedomājas, ka ziemā var pārsalt. Tāpēc neriskēsim ar saviem mīļiem!

RUDĪTE OZOLIŅA